
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.166 - Edição Extra 23 de maio de 2023 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Resolução “P” SES n. 56 de 17 de janeiro 2023, através da 
Coordenadoria de Fase Externa/COFEX/SUOC/SEL/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como 
veículo oficial de publicação do Estado conforme a Lei n° 3.394/2007, torna público, o resultado da licitação 
abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE BREAK
PREGÃO ELETRÔNICO: 0127/2022
PROCESSO: 27/010.731/2022

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR UNIT. (R$) VALOR TOTAL (R$)

ÚNICO DOIS AMORES COMÉRCIO DE 
DOCES E SALGADOS LTDA 1.346,47 16.157,64

Demais informações, acessar o link: https://www.compras.ms.gov.br/

Campo Grande/MS 23 de maio de 2023.

SIMONE DE OLIVEIRA RAMIRES CASTRO
Pregoeira/COFEX/SUOC/SEL/SAD

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 105, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR a servidora VANUSA BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº 476114023, para desempenhar 
função de Coordenadora da Coordenadoria de Florestas Plantadas - COPLAN, na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro 
de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 106, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor EDSON IZÉ, matrícula nº 24775024, para desempenhar função de Coordenador da 
Coordenadoria de Financiamentos e Créditos - COFIC, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.166 - Edição Extra 23 de maio de 2023 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 107, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor EDUARDO PEREIRA, matrícula nº 39426028, para desempenhar função de 
Coordenador da Coordenadoria de Mineração - COMIN, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 108, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor AUGUSTO CESAR FERREIRA DE CASTRO, matrícula nº 427375022, para 
desempenhar função de Coordenador da Coordenadoria de Competitividade Empresarial - COCEM, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar 
de 1º de fevereiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 109, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR a servidora ALINE PEREIRA FILIU, matrícula nº 481060022, para desempenhar função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Inovação, Pesquisa e Desenvolvimento - COPED, na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 110, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR a servidora ELIANE DA SILVA LEANDRO, matrícula nº 121595025, para desempenhar 
função de Coordenadora da Captação de Recursos e Desenvolvimento de Projetos - COCARD, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar 
de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.166 - Edição Extra 23 de maio de 2023 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 111, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor VALDECIR ALVES DA SILVA, matrícula nº 93608026, para desempenhar função 
de Coordenador da Coordenadoria de Popularização da Ciência - COCIEN, na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro 
de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 113, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor PEDRO MENDES NETO, matrícula nº 23136022, para desempenhar função de 
Coordenador da Coordenadoria de Regulação, Normas e Negociações Socioambientais - COREN, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar 
de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 114, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR a servidora VALESCA RODRIGUEZ FERNANDES, matrícula nº 489516022, para desempenhar 
função de Coordenadora da Coordenadoria de Centro de Monitoramento do Tempo e do Clima - CEMTEC, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 115, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR a servidora SYLVIA TORRECILHA, matrícula nº 102381027, para desempenhar função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Serviços Ecossistêmicos e Biodiversidade - COSEBIO, na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.166 - Edição Extra 23 de maio de 2023 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 118, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR a servidora SÍLVIA VAZ DIAS GONDA, matrícula nº 446339022, para desempenhar função 
de Coordenadora da Unidade Setorial de Controle Interno - USCI, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 120, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor BRUNO GOUVEA BASTOS, matrícula nº 79261021, para desempenhar função de 
Assessor Especial de Incentivos Fiscais e Promoção de Investimentos - ASINFI, na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro 
de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 119, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o Ten. Cel. BM LEONARDO RODRIGUES CONGRO, matrícula nº 99616021, para desempenhar 
função de Coordenador da Assessoria Bombeiro Militar - ASBOM, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 121, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor RENATO PRADO SIQUEIRA, matrícula nº 436828025, para desempenhar 
função de Assessor Especial de Economia e Estatística - ASECON, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 122, DE 15 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.166 - Edição Extra 23 de maio de 2023 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2023, resolve:

DESIGNAR a servidora MARINA HOJAIJ CARVALHO DOBASHI, matrícula nº 427440024, para 
desempenhar função de Coordenadora da Coordenadoria de Qualificação Profissional - COPRO, na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar 
de 1º de janeiro de 2023.

Campo Grande (MS), 15 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 123, DE 16 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor EDER MILTON VASQUES, matrícula nº 81713023, para desempenhar função 
de Coordenador da Coordenadoria de Cooperativismo, de Crédito e Acessos a Mercados - COCAM, de Crédito e 
Acessos a Mercados, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
(SEMADESC), com efeitos a contar de 3 de abril de 2023.

Campo Grande (MS), 16 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMADESC N. 124, DE 16 DE MAIO DE 2023
                                             

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e, tendo em visto o disposto no Decreto n. 16.180, de 09 de maio de 
2023, resolve:

DESIGNAR o servidor DAVID LOURENÇO, matrícula nº 59141024, para desempenhar função de 
Coordenador da Coordenadoria de Apoio à Inclusão Sanitária, Agroindústria e Certificação da Produção Familiar - 
CAISAC, de Crédito e Acessos a Mercados, na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação (SEMADESC), com efeitos a contar de 03 de abril de 2023.

Campo Grande (MS), 16 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO N° 127, DE 19 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Convênio n. 30.564/2021 Processo n. 71/023.979/2021, celebrado por esta Secretaria de Estado e o Consorcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento da Região Sul de Mato Grosso do Sul (CONISUL), em conformidade com a 
Resolução TCE/MS n. 88/2018, ficando revogada a Resolução “P” SEMAGRO n. 068, de 07 de abril de 2022.
FISCAL EM SUBSTITUIÇÃO A:
RENAN BORGES LEAL
Matricula n° 49115102

MARIANA CORRÊA DA COSTA BARROS
Matricula: 494106021

Campo Grande, 19 de maio de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação


